

〔決議事項〕 第一号議案 平成28年度決算報告承認の件

平成28年度正味財産増減計算書

(自:平成28年4月1日 至:平成29年3月31日)

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減	摘要
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
<b>特定資産運用益</b>	<b>746</b>	<b>781</b>	<b>△ 35</b>	
特定資産受取利息	746	781	△ 35	特定資産利息収入
<b>受取会費</b>	<b>10,753,500</b>	<b>10,781,200</b>	<b>△ 27,700</b>	
正会員受取会費	10,585,100	10,577,200	7,900	正会員一般会費収入
特別会員受取会費	168,400	204,000	△ 35,600	特別会員一般会費収入
<b>事業収益</b>	<b>3,720,284</b>	<b>4,330,404</b>	<b>△ 610,120</b>	
研修会事業収益	106,000	533,560	△ 427,560	研修会会費収入
広報事業収益	522,000	497,000	25,000	広告料収入
会員親睦事業収益	2,906,000	3,028,500	△ 122,500	交流会参加費収入
その他事業収益	186,284	271,344	△ 85,060	冊子販売・婚活支援事業収入
<b>受取補助金等</b>	<b>7,082,700</b>	<b>7,154,160</b>	<b>△ 71,460</b>	
受取全法連助成金振替額	6,217,700	6,309,200	△ 91,500	全法連(福利厚生制度収入)
受取全法連助成金	150,000	150,000	0	全法連(事務負担支援金)
受取県連補助金	715,000	694,960	20,040	県連補助金
<b>受取負担金</b>	<b>1,095,000</b>	<b>1,125,500</b>	<b>△ 30,500</b>	
部会受取負担金	1,095,000	1,125,500	△ 30,500	部会会費、大会参加費収入
<b>雑収益</b>	<b>681,615</b>	<b>414,857</b>	<b>266,758</b>	
受取利息	35	629	△ 594	預金利息収入
雑収益	681,580	414,228	267,352	祝儀、他
<b>経常収益計(A)</b>	<b>23,333,845</b>	<b>23,806,902</b>	<b>△ 473,057</b>	
(2) 経常費用				
<b>1. 事業費</b>	<b>20,476,275</b>	<b>21,045,743</b>	<b>△ 569,468</b>	
給料手当	7,108,611	7,127,744	△ 19,133	< 公益事業 >
退職給付費用	271,115	184,032	87,083	(1) 税知識普及事業
福利厚生費	1,324,521	1,278,837	45,684	(2) 納税意識高揚事業
会議費	3,465,725	3,197,658	268,067	(3) 税制提言事業
旅費交通費	851,940	1,618,593	△ 766,653	(4) 地域企業発展事業
通信運搬費	709,703	719,315	△ 9,612	(5) 社会貢献事業
減価償却費	0	8,946	△ 8,946	
消耗品費	305,963	410,595	△ 104,632	< 共益事業 >
印刷製本費	1,521,082	1,470,066	51,016	(1) 会員支援事業
賃借料	1,702,910	1,702,910	0	(2) 福利厚生事業
保険料	196,314	164,365	31,949	
諸謝金	480,834	545,600	△ 64,766	
支払負担金	498,500	357,800	140,700	
委託費	233,280	250,171	△ 16,891	
会場費	82,540	168,178	△ 85,638	
広告宣伝費	29,204	18,404	10,800	
リース料	546,127	612,524	△ 66,397	
事務所管理費	541,222	549,707	△ 8,485	
支払手数料	83,134	65,388	17,746	
表彰費	361,720	428,692	△ 66,972	
事務委託費	119,280	119,281	△ 1	
雑費	42,550	46,937	△ 4,387	

科目	当年度	前年度	増減	備考
<b>2.管理費</b>	<b>4,118,526</b>	<b>4,072,342</b>	<b>46,184</b>	
給料手当	1,234,829	1,238,152	△ 3,323	職員給与
退職給付費用	47,095	31,968	15,127	中退共掛金
福利厚生費	230,080	222,145	7,935	法定福利費等
会議費	327,776	360,608	△ 32,832	会議費
旅費交通費	233,896	326,774	△ 92,878	出張旅費、職員通勤手当
通信運搬費	256,100	259,430	△ 3,330	電話、郵税代
減価償却費	0	1,553	△ 1,553	減価償却費
消耗品費	32,336	47,482	△ 15,146	事務用品費
印刷製本費	192,064	105,610	86,454	印刷代
賃借料	295,810	295,810	0	事務所等賃借料
保険料	35,236	28,030	7,206	保険料
諸謝金	132,000	20,000	112,000	諸謝金
支払負担金	0	38,000	△ 38,000	支払負担金
委託費	52,884	53,016	△ 132	委託費
会場費	111,300	76,390	34,910	会場代
広告宣伝費	3,196	3,196	0	広告料
渉外慶弔費	288,511	259,194	29,317	他団体交際費、慶弔費
リース料	94,866	106,400	△ 11,534	リース料
事務所管理費	94,015	95,488	△ 1,473	光熱費、水道料等
支払手数料	34,814	52,152	△ 17,338	金融機関手数料
表彰費	35,108	92,985	△ 57,877	表彰費
諸会費	263,000	234,000	29,000	各種団体会費
事務委託費	20,720	20,719	1	支部事務委託費
雑費	102,890	103,240	△ 350	
<b>経常費用計(B)</b>	<b>24,594,801</b>	<b>25,118,085</b>	<b>△ 523,284</b>	
<b>当期経常増減額(A-B)</b>	<b>△ 1,260,956</b>	<b>△ 1,311,183</b>	<b>50,227</b>	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
<b>当期経常外増減額</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>当期一般正味財産増減額</b>	<b>△ 1,260,956</b>	<b>△ 1,311,183</b>	<b>50,227</b>	
一般正味財産期首残高	6,007,229	7,318,412	△ 1,311,183	
一般正味財産期末残高	4,746,273	6,007,229	△ 1,260,956	
Ⅱ 指定正味財産増減の部				
受取補助金等	6,217,700	6,309,200	△ 91,500	
受取全法連助成金	6,217,700	6,309,200	△ 91,500	
一般正味財産への振替額	△ 6,217,700	△ 6,309,200	91,500	
一般正味財産への振替額	△ 6,217,700	△ 6,309,200	91,500	
<b>正味財産期末残高</b>	<b>4,746,273</b>	<b>6,007,229</b>	<b>△ 1,260,956</b>	

平成28年度正味財産増減計算書内訳表

(自:平成28年4月1日 至:平成29年3月31日)

(単位:円)

科目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	本年度合計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
<b>特定資産運用益</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>746</b>	<b>746</b>
特定資産受取利息	0	0	746	746
<b>受取会費</b>	<b>5,540,000</b>	<b>3,020,000</b>	<b>2,193,500</b>	<b>10,753,500</b>
正会員受取会費	5,500,000	3,000,000	2,085,100	10,585,100
特別会員受取会費	40,000	20,000	108,400	168,400
<b>事業収益</b>	<b>678,200</b>	<b>2,571,900</b>	<b>470,184</b>	<b>3,720,284</b>
研修会事業収益	106,000	0	0	106,000
広報事業収益	522,000	0	0	522,000
会員親睦事業収益	0	2,561,000	345,000	2,906,000
その他事業収益	50,200	10,900	125,184	186,284
<b>受取補助金等</b>	<b>6,217,700</b>	<b>465,000</b>	<b>400,000</b>	<b>7,082,700</b>
受取全法連助成金振替額	6,217,700	0	0	6,217,700
受取全法連助成金	0	0	150,000	150,000
受取県連補助金	0	465,000	250,000	715,000
<b>受取負担金</b>	<b>372,000</b>	<b>168,000</b>	<b>555,000</b>	<b>1,095,000</b>
部会受取負担金	372,000	168,000	555,000	1,095,000
<b>雑収益</b>	<b>98,000</b>	<b>564,000</b>	<b>19,615</b>	<b>681,615</b>
受取利息	0	0	35	35
雑収益	98,000	564,000	19,580	681,580
<b>経常収益計(A)</b>	<b>12,905,900</b>	<b>6,788,900</b>	<b>3,639,045</b>	<b>23,333,845</b>
(2) 経常費用				
<b>1. 事業費</b>	<b>13,590,686</b>	<b>6,885,589</b>		<b>20,476,275</b>
給料手当	5,848,752	1,259,859		7,108,611
退職給付費用	223,066	48,049		271,115
福利厚生費	1,089,777	234,744		1,324,521
会議費	34,570	3,431,155		3,465,725
旅費交通費	461,432	390,508		851,940
通信運搬費	585,850	123,853		709,703
減価償却費	0	0		0
消耗品費	279,806	26,157		305,963
印刷製本費	1,340,102	180,980		1,521,082
賃借料	1,401,104	301,806		1,702,910
保険料	161,894	34,420		196,314
諸謝金	480,834	0		480,834
支払負担金	180,500	318,000		498,500
委託費	233,280	0		233,280
会場費	82,540	0		82,540
広告宣伝費	25,943	3,261		29,204
リース料	449,338	96,789		546,127
事務所管理費	445,302	95,920		541,222
支払手数料	68,308	14,826		83,134
表彰費	66,560	295,160		361,720
事務委託費	98,140	21,140		119,280
雑費	33,588	8,962		42,550

科目	公益事業会計	収益事業会計	法人会計	合計
<b>2.管理費</b>			<b>4,118,526</b>	<b>4,118,526</b>
給料手当			1,234,829	1,234,829
退職給付費用			47,095	47,095
福利厚生費			230,080	230,080
会議費			327,776	327,776
旅費交通費			233,896	233,896
通信運搬費			256,100	256,100
減価償却費			0	0
消耗品費			32,336	32,336
印刷製本費			192,064	192,064
賃借料			295,810	295,810
保険料			35,236	35,236
諸謝金			132,000	132,000
支払負担金			0	0
委託費			52,884	52,884
会場費			111,300	111,300
広告宣伝費			3,196	3,196
渉外慶弔費			288,511	288,511
リース料			94,866	94,866
事務所管理費			94,015	94,015
支払手数料			34,814	34,814
表彰費			35,108	35,108
諸会費			263,000	263,000
事務委託費			20,720	20,720
雑費			102,890	102,890
<b>経常費用計(B)</b>	<b>13,590,686</b>	<b>6,885,589</b>	<b>4,118,526</b>	<b>24,594,801</b>
<b>当期経常増減額(A-B)</b>	<b>△ 684,786</b>	<b>△ 96,689</b>	<b>△ 479,481</b>	<b>△ 1,260,956</b>
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
<b>当期経常外増減額</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>当期一般正味財産増減額</b>	<b>△ 684,786</b>	<b>△ 96,689</b>	<b>△ 479,481</b>	<b>△ 1,260,956</b>
一般正味財産期首残高				6,007,229
一般正味財産期末残高				4,746,273
Ⅱ 指定正味財産増減の部				
受取補助金等	6,217,700	0	0	6,217,700
受取全法連助成金	6,217,700	0	0	6,217,700
一般正味財産への振替額	△ 6,217,700	0	0	△ 6,217,700
一般正味財産への振替額	△ 6,217,700	0	0	△ 6,217,700
<b>正味財産期末残高</b>				<b>4,746,273</b>

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

什器備品:直接法による定額法で減価償却を実施している。

建物附属設備:直接法による定額法で減価償却を実施している。

#### (2) 消費税等の会計処理

消費税込額で表示している。

### 2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
周年行事引当資産	650,000	100,000	450,000	300,000
公益事業引当資産	3,432,000	632,000	2,132,000	1,932,000
合 計	4,082,000	732,000	2,582,000	2,232,000

### 3. 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科目	取得価格	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	11,485,144	11,384,405	100,739
建物附属設備	1,287,712	1,287,708	4
合計	12,772,856	12,672,113	100,743

# 貸借対照表

(平成29年3月31日)

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1.流動資産</b>			
現金	69,307	70,191	△ 884
普通預金	1,889,883	744,070	1,145,813
未収金	0	0	0
仮払金	0	232,976	△ 232,976
前払金(全国女性フォーラム旅費)	373,364	210,000	163,364
<b>【流動資産合計】</b>	<b>2,332,554</b>	<b>1,257,237</b>	<b>1,075,317</b>
<b>2.固定資産</b>			
<b>(1)特定資産</b>			
周年行事引当資産	300,000	650,000	△ 350,000
公益事業引当資産	1,932,000	3,432,000	△ 1,500,000
<b>【特定資産合計】</b>	<b>2,232,000</b>	<b>4,082,000</b>	<b>△ 1,850,000</b>
<b>(2)その他の固定資産</b>			
什器備品	100,739	100,739	0
建物附属設備	4	4	0
敷金・保証金	1,000,000	1,000,000	0
<b>【その他の固定資産合計】</b>	<b>1,100,743</b>	<b>1,100,743</b>	<b>0</b>
<b>【固定資産合計】</b>	<b>3,332,743</b>	<b>5,182,743</b>	<b>△ 1,850,000</b>
<b>【資産合計】</b>	<b>5,665,297</b>	<b>6,439,980</b>	<b>△ 774,683</b>
<b>II 負債の部</b>			
<b>1.流動負債</b>			
預り金	261,024	65,988	195,036
未払金	0	156,763	△ 156,763
前受金(全国女性フォーラム参加費)	658,000	210,000	448,000
<b>【流動負債合計】</b>	<b>919,024</b>	<b>432,751</b>	<b>486,273</b>
<b>2.固定負債</b>			
	0	0	0
<b>【固定負債合計】</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>【負債合計】</b>	<b>919,024</b>	<b>432,751</b>	<b>486,273</b>
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1.指定正味財産</b>			
<b>【指定正味財産合計】</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
<b>2.一般正味財産</b>			
<b>【正味財産合計】</b>	<b>4,746,273</b>	<b>6,007,229</b>	<b>△ 1,260,956</b>
(うち特定資産への充当額)	2,232,000	4,082,000	△ 1,850,000
<b>【負債・正味財産合計】</b>	<b>5,665,297</b>	<b>6,439,980</b>	<b>△ 774,683</b>

# 財 産 目 録

(平成29年3月31日)

(単位:円)

科目	内 訳	小 計	金 額
<b>I 資産の部</b>			
<b>1.流動資産</b>			
現金		69,307	
ゆうちょ銀行	69,307		
普通預金		1,889,883	
会津信用金庫 本店 (No.0222924)	792,737		
会津商工信用組合 本店 (No.0146947)	264,633		
東邦銀行 会津支店 (No.19071)	321,875		
東邦銀行 会津アピオ支店 (No.50822)	25,958		
みずほ銀行 会津支店 (No.650939)	59,557		
大東銀行 会津支店 (No.1304282)	74,496		
福島銀行 会津支店 (No.474564)	16,290		
会津信用金庫 坂下支店 (No.941784)	0		
会津信用金庫 猪苗代支店 (No.129651)	0		
会津信用金庫 高田支店 (No.992096)	0		
会津信用金庫 宮下支店 (No.952291)	0		
東邦銀行 会津アピオ支店 (No.135178)	39,009		
東邦銀行 会津アピオ支店 (No.122874)	31,884		
東邦銀行 会津アピオ支店 (No.102229)	263,444		
未収金		0	
仮払金		0	
前払金 (全国女性フォーラム旅費)		373,364	
<b>【流動資産合計】</b>			<b>2,332,554</b>
<b>2.固定資産</b>			
<b>(1)特定資産</b>			
周年行事引当資産		300,000	
経理研究部会定期預金			
東邦銀行 会津アピオ支店	300,000		
青年部会定期預金			
東邦銀行 会津アピオ支店	0		
女性部会定期預金			
東邦銀行 会津アピオ支店	0		

科目	内訳	小計	金額
公益事業引当資産			
定期預金		1,932,000	
会津信用金庫 本店	1,300,000		
定期預金			
会津商工信用組合 本店	632,000		
【特定資産合計】			2,232,000
(2)その他の固定資産			
什器備品		100,739	
事務室備品・パソコン他			
建物附属設備		4	
ローパーティーション他			
敷金・保証金		1,000,000	
【その他の固定資産合計】			1,100,743
【固定資産合計】			3,332,743
【資産合計】			5,665,297
Ⅱ 負債の部			
1.流動負債			
預り金		261,024	
未払金		0	
前受金(全国女性フォーラム参加費)		658,000	
【流動負債合計】			919,024
2.固定負債			
		0	
【固定負債合計】			0
【負債合計】			919,024
【正味財産合計】			4,746,273



# 監 査 報 告 書

公益社団法人 会津若松法人会

会 長 渡 邊 泰 夫 殿

平成28年4月1日から平成29年3月31日までの事業年度の理事の職務執行状況及び財産の状況を監査しましたので、次の通り報告いたします。

1. 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
2. 理事の職務の執行に関する不正の行為、又は法令若しくは定款に違反する重要な事実は認められません。
3. 計算書類及び附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

平成29年 4月20日

公益社団法人 会津若松法人会

監事 鈴木義文 

監事 酒井幸一 

監事 二瓶孝也 